
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO

REITOR
Airon Aparecido Silva de Melo

VICE-REITOR
Mácio Farias de Moura

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
José Renato Correia Ferro

PRÓ-REITORA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
Emanuelle Camila Moraes de Melo Albuquerque Lima

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Marcos Pinheiro Franque

PRÓ-REITORA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL
Joselya Claudino de Araújo Vieira

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO

José Romualdo de Sousa Lima

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO
Victor Netto Maia

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Valdeline Adriany Cardoso de Oliveira Melo

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001 Garanhuns, 03 de janeiro de 2025



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da

Universidade Federal do Agreste de Pernambuco (UFAPE), atendendo ao princípio da
publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em
conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, da UFRPE, que é tutora da UFAPE, serão
emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades
Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-
graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como
consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

REITORIA

O



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

P á g i n a | 3

SUMÁRIO

REITORIA...............................................................................................................................................................4



UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 001, sexta-feira, 03 de janeiro de 2025

P á g i n a | 4
REITORIA

Portaria nº 001/2025-REIT, de 02 de janeiro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor AMON LUCAS SANTOS DE SOUSA, do Quadro Único
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1152446, para atuar como Substituto
Eventual do diretor do Sistema de Tecnologia da Informação (STI) da Universidade
Federal do Agreste de Pernambuco, no período de 02/01/2025 a 16/01/2025. (Processo
nº 23875.003274/2024-42)

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor

Portaria nº 008/2025-REIT, de 03 de janeiro de 2025.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE DE PERNAMBUCO,
nomeado pelo Decreto Presidencial de 30/01/2024, publicado no DOU em 31/01/2024,
seção 2, pág. 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que
versa no Processo nº 23875.002346/2024-34, resolve:

Art. 1º - Designar os servidores e as servidoras, constantes na tabela abaixo, para
comporem as Comissões Executivas Setoriais de Inventário da Universidade Federal do
Agreste de Pernambuco (UFAPE):

Comissão Executiva Setorial

Servidor SIAPE

Reitoria, Arquivo
Geral e Órgãos
Assessores

Amanda Maria Rodrigues Diniz 1089716

Beatriz Paula de Moreira Silva 3417324

Wagner Marques Cordeiro 1929594

Pró-Reitoria de
Assistência
Estudantil
(PRAE)

Fabiana Maria da Costa 1066384

Maria de Lourdes Barros Avelino 1103298

Ozias Henrique dos Santos 1908923

Sonara de França Sousa 1066849

Pró-Reitoria de
Extensão e
Cultura (PREC)

Geane Dias Gonçalves 1542958

Mauro Alexandre Farias Fontes 1474053

Rafael Alberto Barros da Silva 3417345

Pró-Reitoria de
Ensino e
Graduação
(PREG)

Larissa Alencar Martins 1217860

Nathália Maciel Aires dos Santos 3417269

Vívian Aparecida Barreto de Lima 3417783

Prefeitura
Universitária

Adilma Lopes Brandao 1552606

Eduarda Moraes de Deus Araujo 3417580

Ieda das Gracas Batista Inocencio 1556061

Joeltom Souza Aranha 1385592

Matheus Carvalho Cordeiro 1161345

Pró-Reitoria de
Administração
(PROAD)

Jose Antonio Vilela da Silva 1107845

Claudio Renato Bezerra Silva 1066609

Tailah Ricardo Barbosa Lins 1311472

Thiago Bruno da Silva Nascimento 3417260

Pró-Reitoria de
Gestão de Pessoas
(PROGEPE)

Daniel Alves de Souza 1369739

David Braz da Silva 1046840

Wallacy Evangelista da Silva 1393309

Pró-Reitoria de
Planejamento
(PROPLAN)

Eraldo Cunha de Paula Machado 1362929

Kézia Costa Barros 1653525

Mario Sansuke Maranhão Watanabe 1452774

Pró-Reitoria de
Pesquisa, Pós-
Graduação e
Inovação
(PRPPGI)

André Lucas Corrêa de Andrade 3416586

Gildson Oliveira dos Santos 3417365

José Arnaldo Arcanjo de Farias 3417097

Departamento de
Laboratórios
Multiusuários
(DLM)

Adriana Aki Tanaka 1159419

Antônia Aniellen Raianne Moisés Aguiar 2480176

Maria Thaís Bezerra Vasconcelos 3424018

Leandro Cabanez Ferreira 1404552

Natanna Chris Gomes de Arruda 1219867

Sérgio Francisco Tavares de Oliveira
Mendonça

1515821

Departamento de
Registro e
Controle
Acadêmico
(DRCA)

Carol Soares Bezerra de Sá Peixoto 1985584

Jenniffer Suelen Gomes da Silva 3417167

Yury Gomes dos Santos 3417110

Hospital
Veterinário
Universitário
(HVU)

Leandro Henrique Carneiro Gonçalo 1266779

Rodrigo Vital Gouveia de Sousa 1069705

Suzane Duarte Souza Justo 1072177

Sistema Integrado
de Bibliotecas
(SIB)

Elayne Vitalina dos Santos Oliveira 1361189

Jaciara Maria Felix 1930423

Rayanne de Andrade Gonçalves 1302974

Sistema de
Tecnologia da
Informação (STI)

Amon Lucas Santos de Sousa 1152446

Flávio Leal Novaes 1157821

Thiago Barbosa de Oliveira Gonçalves 1833792

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AIRON APARECIDO SILVA DEMELO
Reitor


	                                EDIÇÃO

